
     
 

Pagina  1 di 4   

   

 
SERVIZIO  SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

DELIBERAZIONE    DEL   DIRETTORE  GENERALE 

 

 

 

N.  ______ del      __      /   __   /     ____ 

 

 

 

 

 
 

OGGETTO:  Approvazione “Core Protocol per la sorveglianza sanitaria degli     

                    operatori AREUS”. 
 

 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE  GENERALE  

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Dott.ssa   Tiziana  Enne            

 

Responsabile 

Procedimento 

Dott.  Giorgio Lenzotti 

Direttore Generale AREUS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utente
Font monospazio
  27                01          06	     2018



     
 

Pagina  2 di 4   

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTA  la  Legge Regionale del 17 novembre 2014, n. 23, con la quale è stata definita la riforma del 

sistema sanitario regionale;  

 

DATO ATTO che la medesima Legge, all’art. 4, istituisce l’Azienda Regionale dell’Emergenza e 

Urgenza della Sardegna (AREUS), indicandone la missione istituzionale, i compiti e gli Organi di 

governo; 

 

VISTA la D.G.R. n. 49/53 del 27.10.2017 di nomina del Direttore Generale dell'AREUS e di conclusione 

dell’iter formale di avvio dell’Azienda; 

 

VISTA la D.G.R. n. 3/16 del 23/01/2018, recante norme urgenti per la riforma del sistema sanitario 

regionale - L.R. 17 novembre 2014, n. 23 - Direttive e linee di indirizzo per l’avvio dell’Azienda 

Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS). Approvazione definitiva;   

 

VISTE  le  Deliberazioni del Direttore Generale dell ’AREUS n. 2 del  29.11.2017 di nomina del Direttore 

Amministrativo e n. 3 del 04/12/2017 di nomina del Direttore Sanitario; 

 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle 

normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di 

prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

PREMESSO  che: 

 

 l'Accordo Stato - Regioni del 22 maggio 2003 ("Linee guida su formazione, aggiornamento e 

addestramento permanente del personale operante nel sistema di emergenza/urgenza") ha 

definito le linee guida su programmi di formazione, aggiornamento e addestramento e relativa 

certificazione del personale sanitario operante nel Sistema territoriale di emergenza-urgenza;  

 il personale operante nel sistema dell'emergenza-urgenza deve sostenere un percorso formativo 

uniforme, suddiviso in un livello di formazione di base specifica e un livello di formazione 

permanente e relativo aggiornamento, con periodica verifica del mantenimento dei requisiti;  

 il successivo Accordo Stato-Regioni 3 febbraio 2005 ("Linee guida per l'organizzazione dei servizi 

di soccorso sanitario con elicottero") ha definito, in particolare, le linee guida per la formazione 

del personale medico che presta servizio in elisoccorso e della relativa idoneità;  

 il D.lgs. 81/08 e ss.mm.ii. obbliga il datore di lavoro pubblico e privato ad organizzare, all’interno 



     
 

Pagina  3 di 4   

della propria Azienda, la sorveglianza sanitaria per i rischi inerenti l’attività nella quale sarà 

impegnato il personale dipendente, avvalendosi di competenze professionali specifiche per la 

valutazione dei rischi e la formazione/informazione del personale sui rischi lavorativi; 

 Il Direttore Generale dell’AREUS, in ottemperanza al disposto del D. Lgs 81/08 e in qualità di 

datore di lavoro,  intende sottoporre alla sorveglianza sanitaria ivi prevista tutti i suoi operatori, 

quand’anche dipendenti di altre Aziende Sanitarie (ATS, AOU di Cagliari e di Sassari, AO Brotzu);  

 a far data dal 1 luglio 2018 p.v. sarà operativo il Servizio di Elisoccorso regionale con l’impiego 

dei medici ed infermieri selezionati per il medesimo;  

 

RICHIAMATA  la  convenzione tra l'Azienda Tutela Salute Sardegna  (ATS) e l’Azienda regionale 

Emergenza - Urgenza Sardegna (AREUS) per le attività di sorveglianza sanitaria previste dal D. lgs. 

81/2008 e successive modificazioni ed integrazioni stipulata in data 30.05.2018  (deliberazione AREUS 

n. 26 del 30.05.2018);  

 

DATO ATTO che, in attuazione della medesima, con nota AREUS prot. n. 596 del 31.05.2018, è stata 

formalizzata  la nomina  del Dott.  Alessandro Flore - Medico Competente e Specialista in Medicina 

Legale,  quale  Medico  Competente  Coordinatore  AREUS;  

 

CHE, con nota AREUS prot. n. 597 del 31.05.2018,  è stato designato in qualità di Medico 

Competente sostituto  Il Dott.  Edmondo Cammi dipendente ATS ;  

 

RITENUTO necessario approvare il documento, condiviso con il medico competente aziendale,   

avente ad oggetto  “Core protocol per la sorveglianza sanitaria degli operatori AREUS”,  allegato 

alla presente per farne parte integrante e sostanziale: 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO,; 

 

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la completezza, 

la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le proprie 

specifiche competenze ai sensi del D.Lgs. 502/1992; 

 

 

   

DELIBERA 



     
 

Pagina  4 di 4   

 

DI  PRENDERE  ATTO   della  premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, 

per l’effetto : 

 

 

-di approvare l’allegato “Core protocol per la sorveglianza sanitaria degli operatori AREUS”, 

condiviso con il medico competente aziendale;  

 

 

-    di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini della 

sua esecutività ed efficacia. 

 

 
   Il  Direttore Amministrativo      Il  Direttore  Sanitario 

    (Dr. Angelo Maria Serusi)         (Dr.  Piero Delogu) 

 

 

 

            

                                                       Il  Direttore Generale 

                                                         (Dr. Giorgio Lenzotti) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ al 

__/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali 

Il Delegato Dott. ssa Marianna Sanna                                   

 

Utente
Font monospazio
01  06  2018

Utente
Font monospazio
16  06  2018


		2018-06-01T11:36:44+0200
	ENNE TIZIANA


		2018-06-01T11:37:28+0200
	LENZOTTI GIORGIO


		2018-06-01T11:38:28+0200
	DELOGU PIERO


		2018-06-01T11:39:15+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2018-06-01T11:39:44+0200
	LENZOTTI GIORGIO


		2018-06-01T12:06:34+0200
	SANNA MARIANNA




